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[bookmark: _Toc99718978][bookmark: _Toc99719025]KOPSAVILKUMS
Informatīvais ziņojums izstrādāts pēc VARAM iniciatīvas. Informatīvā ziņojuma mērķis ir sniegt ieskatu esošajā situācijā par informācijas vienreizes principa ievērošanu valsts pārvaldē, kā arī informēt par esošajām problēmām un piedāvāt risinājumus to novēršanai.
Vīzija: Informācijas vienreizes principa ievērošana valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanas procesā sekmē mazāku pakalpojuma pieprasītāja iesaisti pakalpojumu veikšanas procesā, kā arī veicina savstarpējo sadarbību starp Latvijas valsts pārvaldes pakalpojumu sniedzējiem. 
Valsts pārvaldes pakalpojumi iedzīvotājiem un uzņēmējiem ir lietotājorientēti – informācijas vienreizes principa nodrošināšana valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanā sekmē ērtu valsts pārvaldes pakalpojumu saņemšanu, stiprinot Latvijas institūciju savstarpējo sadarbību. Informācijas vienreizes principa nodrošināšanai valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanai tiek pilnvērtīgi izmantotas mūsdienu tehnoloģiju iespējas un inovatīvie risinājumi, kurus izmanto ne tikai Latvijas iedzīvotāji un uzņēmumi, bet arī citu valstu pakalpojumu pieprasītāji. 
Mērķis: nodrošināt lietotājorientētu un racionāli organizētu valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanu, pakalpojumu sniegšanas procesā valsts tiešās pārvaldes iestādēm un pašvaldībām ievērojot informācijas vienreizes principu.
Rezultāts: realizējot nepieciešamajā rīcībā ietvertās aktivitātes, valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanas process tiks lielākā mērā nodrošināts ērtāk pakalpojumu pieprasītājiem – fiziskām un juridiskām personām. Vienlaicīgi ar ērtāku pakalpojumu sniegšanas procesa nodrošinājumu, tiks nodrošināta efektīvāka Latvijas valsts tiešās pārvaldes iestāžu un pašvaldību savstarpējā sadarbība. Latvijas institūcijas veicinās savstarpējo sadarbību informācijas apmaiņas jomā, nodrošinot lielāku informācijas apjoma apmaiņu, kā arī, ātrāku un lielākā mērā automatizētu informācijas apmaiņu, tādejādi stiprinot Latvijas institūciju kapacitāti. 


[bookmark: _Toc99718979][bookmark: _Toc99719026]ESOŠĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS
VARAM ir izstrādājusi Pakalpojumu vides pilnveides plānu 2020.-2023. gadam (apstiprināts ar Ministru kabineta 2020. gada 4. februāra rīkojumu Nr. 39) (turpmāk – Pakalpojuma vides pilnveides plāns), saskaņā ar kuru valsts tiešās pārvaldes iestādēm jānodrošina to sistēmu pielāgošana datu apmaiņai, izmantojot VISS līdz 2022. gadam (VZD līdz 2025. gadam).[footnoteRef:2] Prasības neattiecas uz IS, kuru izveide jau ir sākusies; informācijas apriti ar komersantiem un privātpersonām, gadījumos, kad informācijas izsniegšana ir maksas pakalpojums līdz brīdim, kamēr VISS būs izveidota funkcionalitāte tādai informācijas izsniegšanai; informācijas apriti, kura darbojas saskaņā ar starptautiskajiem normatīvajiem aktiem un līgumiem; finanšu informācijas apriti. Informācijas apmaiņas shēma starp IS un risinājumi paaugstinātas intensitātes datu apmaiņai iekļauti VARAM informatīvajā ziņojumā “Par informācijas aprites un piekļuves risinājumiem valsts pārvaldē”.[footnoteRef:3] [2:  Pakalpojumu vides pilnveides plāns 2020.-2023. gadam. Pieejams: http://polsis.mk.gov.lv/documents/6646]  [3:  Informatīvais ziņojums "Par informācijas aprites un piekļuves risinājumiem valsts pārvaldē". Pieejams: http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40460016] 

Valsts tiešās pārvaldes iestādēm un pašvaldībām sistēmu pielāgošanas procesā jāizvairās no manuālas datu ievades pakalpojumu sniegšanas procesā un jāizmanto risinājumi, kas paredzētu automatizētu un strukturētu datu iegūšanu un izsniegšanu. 2021. gada 11. janvārī pieņemtajā Ministru kabineta rīkojumā Nr. 9 “Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 56.0. versija)” ir aprakstīts Datu izplatīšanas un pārvaldības platformas (DAGR).[footnoteRef:4] DAGR ir perspektīvais centralizēts risinājums, kas paredz automatizētu strukturēto datu iegūšanu no valsts informācijas sistēmām, kā arī citām valsts tiešās pārvaldes iestāžu un pašvaldību iekšējām IS, izmantojot programmsaskarnes (datu apmaiņa noris savstarpēji mijiedarbojoties informācijas sistēmām). DAGR projekta ietvaros tiks izveidots DAGR risinājuma pamata risinājums un pirmie pilotpieslēgumi valsts informācijas sistēmām. Turpmāka DAGR pieslēgumu, lai, cita starpā, atbalstītu  informācijas vienreizes principa īstenošanu automatizētas datu apmaiņas režīmā, paplašināšana plānota īstenojot iestāžu un valsts informācijas sistēmu attīstības projektus, kuru plānots finansēt gan ārvalstu finanšu instrumentu ietvaros, gan valsts budžeta ietvaros, tai skaitā īstenojot informācijas sistēmu uzturēšanu.  [4:  Ministru kabineta 2021. gada 11. janvāra rīkojums Nr. 9 "Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 56.0. versija)". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/320200] 

VARAM Pakalpojuma vides pilnveides plāna 2.5. sadaļā “Vienreizes principa nodrošināšana valsts pārvaldes pakalpojumos” ir noteikusi, ka nākotnes pakalpojumiem jāizmanto esošie un plānotie koplietošanas elementi: vienots pakalpojumu katalogs, vienoti klientu apkalpošanas centri, virtuālie asistenti, e-adrese, integrācijas platformas, unificētie pakalpojumi, informācijas vienreizes (once only) princips, vienota platforma visiem e-pakalpojumiem, pakalpojumu pārrobežu pieejamības nodrošināšana un definējusi uzdevumu - apzināt jomas, kurās pakalpojumu saņemšanai vēl tiek prasīta informācija no personas.
Informācijas vienreizes princips noteic, ka iedzīvotāji un uzņēmēji valsts iestādēm datus par sevi sniedz vienreiz. Attiecīgi šis princips paredz, ka iestāde no iedzīvotājiem vai uzņēmējiem neprasa sniegt tādu informāciju, kas par šo personu jau ir pieejama citai iestādei tā vietā šī informācija tiek iegūta no iestādēm izmantojot VISS vai citus informācijas apmaiņas kanālus, tādējādi nodrošinot proaktīvus un personalizētus pakalpojumus.[footnoteRef:5] Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. panta astoto daļu un Administratīvā procesa likuma 59. panta otro daļu informāciju, kura nepieciešama pārvaldes lēmuma pieņemšanai un kura ir citas institūcijas rīcībā, iestāde iegūst pati, nevis vēlreiz pieprasa no iedzīvotāja.  [5:  Pakalpojumu vides pilnveides plāna 2020.-2023. gadam. 2.5.sadaļa “Vienreizes principa nodrošināšana valsts pārvaldes pakalpojumos”. Pieejams: http://polsis.mk.gov.lv/documents/6646 ] 

Jāņem vērā, ka Valsts kontroles veiktajā revīzijā tika norādīts šāds ieteikums - VARAM sadarbībā ar ministrijām un Valsts kanceleju apzināt jomas, kurās pakalpojumu saņemšanai tiek prasīta informācija no personas, kā arī apzināt iestādēs vēl joprojām aktīvi pieprasāmo izziņu izsniegšanas mērķus un identificēt neizveidotās datu apmaiņas un to iemeslus, paredzot rīcības plānu situācijas risināšanai.[footnoteRef:6] [6:  Valsts kontroles 2017.gada revīzijas ziņojums “Vai valsts pārvalde efektīvi rīkojas ar uzkrāto informāciju?” ziņojuma  4.punkts “Vai iestādes nodrošina “tikai vienreiz” principa ievērošanu”, pieejams: https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-valsts-parvalde-efektivi-rikojas-ar-uzkrato-informaciju] 

Savukārt VARAM apņēmās sadarbībā ar ministrijām un Valsts kanceleju apzināt jomas, kurās pakalpojumu saņemšanai tiek prasīta informācija no personas, kā arī apzināt iestādēs vēl joprojām aktīvi pieprasāmo izziņu izsniegšanas mērķus, identificēt neizveidotās datu apmaiņas un to iemeslus. Pēc informācijas apkopošanas ir izstrādājis rīcības plānu ar termiņiem šķēršļu novēršanai. Rezultātā tiks pārskatīti pakalpojumu procesi, kas izslēgtu iespēju atkārtotas informācijas pieprasīšanu iedzīvotājiem dažādās iestādēs. Līdz ar to tiks panākta informācijas vienreizes principa nodrošināšana.
[bookmark: _Toc99718980][bookmark: _Toc99719027] Valsts kontroles revīzijas ziņojums 
Valsts kontrole 2017. gada revīzijas ziņojumā “Vai valsts pārvalde efektīvi rīkojas ar uzkrāto informāciju?”[footnoteRef:7] par informācijas vienreizes principa ievērošanu ir secinājusi:  [7:  Valsts kontroles 2017.gada revīzijas ziņojums “Vai valsts pārvalde efektīvi rīkojas ar uzkrāto informāciju?” ziņojuma  4.punkts “Vai iestādes nodrošina “tikai vienreiz” principa ievērošanu”, pieejams: https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-valsts-parvalde-efektivi-rikojas-ar-uzkrato-informaciju] 

1) Iestādes daudzos gadījumos aktīvi rīkojas un arī pašas meklē iespējas datus iegūt elektroniski reģistru pārziņiem, neprasot to iesniegt personām.
2) Galvenie dokumentu pieprasīšanas iemesli pārējos gadījumos: normatīvā akta prasība; neesoši reģistri; neizveidoti savienojumi; ātrāki pakalpojumu termiņi; samaksas pieprasīšana.
3) Valsts pārvaldē nav vienotas pieejas un viena veida informāciju dažas iestādes iegūst pašas elektroniski, bet citas pieprasa no personām.
4) Atsevišķas iestādes citos reģistros iegūto informāciju izdrukā un uzkrāj papīra failos, savukārt citās iestādēs šī apskatītā informācija tiek uzglabāta elektroniski vai par pārbaudi tiek veikta tikai atzīme darba dokumentos.
5) Normatīvajos aktos paredzētie iesniedzamie dokumenti tiek iesniegti lieki.
6) Arī iestāžu pakalpojumu apraksti dažkārt paredz iesniegt dokumentus, kas jau ir iestādes rīcībā vai šie dati iestādei ir publiski pieejami.
7) Pretrunas normatīvo aktu līmenī – no vienas puses, vispārīgie normatīvie akti paredz iestādēm pašām iegūt informāciju, bet, no otras puses, konkrētus iestāžu pakalpojumus regulējošie normatīvie akti paredz informācijas iesniegšanu pašām personām.
8) Netiek detalizēti analizēti papīra izziņu izsniegšanas iemesli un iespējas to sniegt uzreiz pašai iestādei.
9) Iestādes par pašu personu uzkrāto informāciju sniedz dažādos veidos – gan neierobežotu reižu skaitu bez maksas, bez maksas tikai divas reizes gadā vai vienmēr par maksu.
10) Citās iestādēs dominē izziņu izsniegšana papīra formā, citās tieši elektroniskā formā, tomēr ne vienmēr elektroniski iegūtā informācija ir ar juridisku spēku un izmantojama kā dokuments.
11) Saskaņā ar Valsts kontroles izpēti, aptuveni 32 % valsts un pašvaldību iestāžu pakalpojumu aprakstos portālā www.latvija.lv tiek norādīta nepieciešamība iesniegt informāciju, kura valsts pārvaldē ir uzkrāta. No portālā www.latvija.lv Pakalpojuma katalogā pieejamajiem pakalpojumu aprakstiem, tika konstatēts, ka 87 pakalpojumu saņemšanai iestādēs jāiesniedz dokumenti, kas ir citu valsts iestāžu rīcībā. Valsts kontroles revīzijā izlases kārtībā tika izvērtētas 21 pakalpojuma 508 lietas, konstatējot, ka lietas satur personu iesniegtus citu iestāžu dokumentus.
1.2. [bookmark: _Toc99718981][bookmark: _Toc99719028] VARAM aptaujas 2020. gadā un 2021. gadā 
VARAM 2020. gadā (laika posmā no 20. februāra līdz 23. martam) un 2021. gadā (laika posmā no 2021. gada 15. oktobra līdz 2021. gada 29. oktobrim) organizēja aptauju iestādēm par informācijas vienreizes principa ievērošanu ar mērķi apzināt jomas, kurās pakalpojumu saņemšanai tiek prasīta informācija no personas, kā arī apzināt iestādēs vēl joprojām aktīvi pieprasāmo izziņu izsniegšanas mērķus un identificēt neizveidotās datu apmaiņas un to iemeslus, paredzot rīcības plānu situācijas risināšanai (turpmāk abas aptaujas kopā – aptauja). VARAM organizēto aptauju mērķis bija identificēt pakalpojumus, kuru sniegšanas ietvaros iedzīvotajiem un uzņēmējiem tiek radīts administratīvais slogs (izziņu, dokumentu kopiju iesniegšana). 
2021. gada 19. oktobrī iestādēm un pašvaldībām VARAM organizēja atbalstošu semināru, kura ietvaros sniedza papildus skaidrojošu informāciju par informācijas vienreizes principu un aptaujas mērķi. 
Veicot aptauju analīzes rezultātu apkopojumu, ir bijis iespējams izvirzīt 11 secinājumus: 
1) Saskaņā ar aptauju rezultātiem ir iestādes, kur informācijas vienreizes princips jau tiek ievērots un notiek datu apmaiņa starp iestādēm, piemēram, Valsts meža dienests 2021. gada aptaujā norādīja, ka “Iestāde nepieprasa papildus informāciju no klienta. Nepieciešamības gadījumā iestāde pati pieprasa informāciju no attiecīgajām institūcijām. Gadījumā, ja klients jau sākotnēji iesniedz papildus informāciju, tā tiek pieņemta”. Valsts izglītības satura centrs 2021. gada aptaujā norādīja, ka “dati jau tagad daļēji tiek emigrēti no citām valsts informācijas sistēmām”. 
2) Kā var izsecināt, no minētās Valsts meža dienesta atbildes un, citu iestāžu sniegtajām atbildēm, iedzīvotāji preventīvi sniedz informāciju iestādēm, lai paātrinātu pakalpojuma sniegšanas procesu.
3) Ir gadījumi, kur iestāde sniedz tādu pakalpojumu, kura sniegšanai nepieciešamie dati nav citu iestāžu rīcībā, piemēram, Valsts valodas centrs ir norādījis, ka “Citu iestāžu rīcībā nav/var nebūt nepieciešamās ziņas situācijās, kad informācija tiek pieprasīta no personas, ja tās iesniegušas nepilnīgas ziņas par faktiem”. Piemēram, Valsts ieņēmumu dienesta atziņa par informācijas pieprasīšanu no fiziskām/juridiskām personām: “Tiek pieprasīta atsevišķos gadījumos. Informācija ir nodokļu maksātāja rīcībā un nav citu Latvijas valsts iestāžu izsniegta informācija un/vai dokumenti”.
4) Ir situācijas, kur nepieciešamās informācijas pieprasīšana iestāžu ietvaros rada papildus slogu iestādēm un bremzē pakalpojuma sniegšanas ātrumu, piemēram, saskaņā ar Patentu valdes sniegto informāciju “Klienti paši sniedz informāciju, lai, piemēram, saņemtu normatīvajos aktos paredzētos atvieglojumus Patentu valdes sniegtajiem maksas pakalpojumiem. Atsevišķiem pakalpojumiem ir ar normatīvajiem aktiem noteikta papildus iesniedzamā informācija. Ja informāciju iestādei, kuras rīcībā ir nepieciešamā informācija, pieprasīs pati Patentu valde, tas radīs papildus noslodzi darbiniekiem, kā arī pagarinās pakalpojuma izpildes termiņu. Savukārt, Patentu valdei nav tādu līdzekļu, lai savas informācijas sistēmas saslēgtu ar citu iestāžu rīcībā esošajiem reģistriem.”
5) Sadarbībā ar Eiropas Savienības institūcijām notiek informācijas aprite (daļēji). Tā, piemēram, Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija sniedz šādu atbildi: “Specifiski dokumenti un savukārt informācija tiek saņemti no Eiropas Savienības reģistriem, ja tāda ir”.
6) Aktuāla informācijas pieprasīšana no personām notiek gadījumos, kur informācijas sniegšana un pieprasīšana ir noteikta normatīvajos aktos, piemēram, Valsts ieņēmumu dienests, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, Konkurences padome u.c. iestādes.
7) Informācijas pieprasīšana no personas notiek, jo iestādes nedrīkst ar to savstarpēji apmainīties, jo pastāv personu datu aizsardzības regulējums, piemēram, Tieslietu ministrijas viedoklis.
8) Attiecībā uz pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem, secināms, ka pašvaldības vadās no šobrīd spēkā esošā normatīvā regulējuma, kā arī norāda, ka tām nav pilnvarojums iegūt šo informāciju no citām iestādēm, piemēram Durbes novada pašvaldības pārstāvji norādīja, ka pakalpojumu kontekstā informāciju nav iespējams iegūt elektroniski, jo “šo prasību paredz pašvaldības saistošie noteikumi”. Līdz ar to pašvaldību sniegtajos pakalpojumos informācijas pieprasīšana no iedzīvotājiem un uzņēmējiem notiek salīdzinoši aktīvi. 
9) Pastāv atsevišķi gadījumi, kur iestādēm ir zināms, kuras citas iestādes rīcībā nepieciešamā informācija ir, bet tā netiek pieprasīta, jo nav izveidots ne tehniskais risinājums, ne sadarbības nosacījumi (arī normatīvā aktu bāze) informācijas apmaiņai. Arī Lauku atbalsta dienests ir norādījis, ka “ne visa pieprasītā informācija ir citu iestāžu rīcībā (piemēram, biznesa plāni utt.) Lai informācijas vienreizes principu ievērošanu padarītu pilnīgāku, būtu nepieciešams Latvijā ieviest principu, ka viena valsts iestāde citas iestādes rīcībā esošo informāciju drīkst izmantot bez formālas šo datu īpašnieka piekrišanas, ja, protams, tam ir likumisks pamatojums. Tāpat, lai šādus datus iegūtu, nepieciešams slēgt starpresoru vienošanos, kas ir smagnējs process, kur nav vienotu standartu valstī”.
10) Nav iespējams nodrošināt datu elektronisku iegūšanu/apstrādi/uzglabāšanu iestādē. Informācija datu avotos nav pieejama elektroniski/strukturēti.
Saskaņā ar aptaujas rezultātiem, iestādes pieprasa no saviem klientiem: dokumentu kopijas, izziņas, apliecinājumus, apliecības, e-dokumentus, un citus dokumentus (brīvas formas iesniegumi, mērnieka sertifikāta numuri, ārvalsts izsniegts dokuments par ģimenes stāvokli laulības noslēgšanai Latvijā, bērna dzimšanas apliecība, darba stāža apliecinošie dokumenti, vecāka personu apliecinošs dokuments, u.c.). 
[bookmark: _Toc99718982][bookmark: _Toc99719029] Identificētās nozīmīgākās problēmas
Valsts kontroles 2017. gada veiktajā revīzijā tika identificēti 5 visbiežāk sastopamie iemesli informācijas vienreizes principa neievērošanai valsts pārvaldes iestādēs:
1) normatīvo aktu neaktualizētais regulējums attiecībā uz noteikta veida dokumentācijas obligātu iesniegšanu;
2) starp iestādēm netika izveidota nepieciešamā datu apmaiņa resursu trūkuma, novecojušo tehnoloģiju, salīdzinošu mazu pakalpojuma apjomu un nepietiekošās esošās situācijas analīzes dēļ;
3) fiziskās un juridiskās personas iesniedz dokumentus pakalpojuma pieprasījuma laikā, lai paātrinātu pakalpojuma sniegšanas procesu; 
4) informācijas vienreizes principa nodrošināšana nav iespējama, jo noteiktu datu izsniegšanas pakalpojumi ir maksas pakalpojumi;
5) iestādēm nav pieejama informācija par noteikta veidu datu uzkrāšanu citās iestādēs.
2021. gadā VARAM veiktajā aptaujā piedalījās 117 valsts pārvaldes pakalpojumu sniedzēji. 99 tiešās valsts pārvaldes iestādes un 18 pašvaldības sniedza atbildes par informācijas vienreizes principa ievērošanu pakalpojumu sniegšanā. Aptaujas atbilžu analīzes rezultātā tika identificētas 10 tipiskas situācijas informācijas vienreizes principa neievērošanā valsts pārvaldē:
1) nav legāla pamatojuma (tiesību) pieprasīt nepieciešamo informāciju no Latvijas institūcijām;
2) reģistros nav pieejama aktuālā informācija vai pieprasāmā informācija nav iekļauta reģistros; 
3) tiek pieprasīta informācija, lai identificētu pakalpojumu pieprasītāju; 
4) informācija ir tikai pakalpojumu pieprasītāja rīcībā, nav citu iestāžu rīcībā, piemēram, līgumi, biznesa plāni, u.c.;
5) netika saņemtas piekļuves informācijas sistēmām;
6) nepieciešamā informācija atrodas citu valstu reģistros, līdz ar to nav iespējams to izgūt bez pakalpojuma pieprasītāja starpniecības; 
7) dokumentu pieprasīšana noteikta LR normatīvajos aktos;
8) informācijas pieprasīšana no Latvijas institūcijas pagarina pakalpojuma sniegšanas laiku; 
9) nav izveidota atbilstoša sistēma/IT risinājums, lai pieprasītu nepieciešamo informāciju no institūcijas, nevis pakalpojuma pieprasītāja; 
10) Nepietiekošā sadarbība starp institūcijām kā rezultātā netiek ievērots informācijas vienreizes princips.


1.attēls. Visizplatītākie iemesli informācijas pieprasīšanai no pakalpojuma pieprasītāja pašvaldību iestādēs un valsts tiešās pārvaldes iestādēs

Visbiežāk norādītais iemesls informācijas vienreizes principa neievērošanai pakalpojumu sniegšanas procesā, uz kuru norādīja 23 valsts tiešās pārvaldes iestāde un 9 pašvaldības, ir tas, ka informācija, kas tiek pieprasīta no fiziskām un juridiskām personām ir tikai pakalpojumu pieprasītāja rīcībā un nav citu iestāžu rīcībā, piemēram, līgumi, biznesa plāni, u.c. 
11 valsts tiešās pārvaldes iestādes un 5 pašvaldības norādīja, ka informācija tiek pieprasīta no pakalpojumu pieprasītājiem, nevis no Latvijas iestādēm, jo noteiktas informācijas pieprasīšana ir noteikta LR normatīvajos aktos. Normatīvajā regulējumā ir paredzēts aizliegums noteiktos gadījumos datu apmaiņai starp iestādēm, kā arī tika norādīti gadījumi, kad normatīvajā regulējumā tiek pieprasīts pakalpojumu pieprasītājiem sniegt informāciju iestādēm, līdz ar to neievērojot informācijas vienreizes principu.
8 valsts tiešās pārvaldes iestādes un 5 pašvaldības identificēja, ka informācijas vienreizes princips netiek ievērots, jo to darbiniekiem nav piekļuves informācijas sistēmām. 


2. attēls. Iestāžu skaits, kas norādīja iemeslu skaitu informācijas vienreizes principa neievērošanai

91 aptaujātā institūcija norādīja, ka pastāv tikai viens iemesls informācijas vienreizes principa neievērošanai pakalpojumu sniegšanas procesā. 19 valsts pārvaldes pakalpojumu sniedzēji norādīja, ka informācijas vienreizes princips netiek ievērots 2 iemeslu dēļ. 5 institūcijas norādīja, ka informācijas vienreizes princips netiek ievērots 3 iemeslu dēļ, savukārt uz informācijas vienreizes principa neievērošanu 4 iemeslu dēļ norādīja tikai 2 institūcijas. 
[bookmark: _Toc99718983][bookmark: _Toc99719030] Plāna sasaiste ar starptautiskiem un Latvijas politikas plānošanas dokumentiem
Informatīvais ziņojums balstās uz diviem politikas plānošanas dokumentiem:
· Digitālas transformācijas pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam,
· Pakalpojumu vides pilnveides plāns 2020.-2023. gadam.[footnoteRef:8][footnoteRef:9] [8:  Pakalpojumu vides pilnveides plāna 2020.-2023. gadam. 2.5.sadaļa “Vienreizes principa nodrošināšana valsts pārvaldes pakalpojumos”. Pieejams: http://polsis.mk.gov.lv/documents/6646]  [9:  Ministru kabineta 2021. gada 7. jūlija rīkojums Nr. 490 "Par Digitālās transformācijas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/324715] 

Digitālās transformācijas pamatnostādnēs 2021. – 2027. gadam tika iekļauti uzdevumi, kas ir attiecināmi uz informācijas vienreizes principa ieviešanu Latvijas valsts pārvaldē. 
1) Ir nepieciešamība grozīt tiesību aktus, kas bija paredzēts Digitālās transformācijas pamatnostādņu 2021. - 2027. gadam 4.4.9.3. rīcības apakšvirzienā: “Pilnībā digitalizēta un datu vadīta valsts pārvaldes pamatdarbība” ietvaros, tika definēts uzdevums pārskatīt Latvijas Republikas normatīvos aktus informācijas apmaiņas kontekstā: “Organizējot informācijas apriti starp pārvaldes iestādēm un iedzīvotājiem vai komersantiem, tiesiskajā regulējumā ir jāatsakās no informācijas noformējuma grafiskās un satura formas noteikšanas, tā vietā tiesību aktos nosakot iestādē iesniedzamo un izsniedzamo datu saturs, savukārt šo datu formātu tehniskās specifikācijas publicējot Valsts informācijas resursu, sistēmu un sadarbspējas IS. Šāda informācijas aprites paradigmas maiņa rada iespēju inovatīvi pārveidot pārvaldes procesus, tos ar IKT risinājumu palīdzību atbrīvojot no mehāniskām darbībām un ierobežojumiem, kurus nosaka uz dokumentiem orientētas informācijas pārvietošana starp valsts pārvaldes procesu dalībniekiem.”[footnoteRef:10] [10:  Turpat] 

2) Ir nepieciešams veikt gan informācijas, gan pakalpojumu digitalizāciju, kas tika paredzēts Digitālās Transformācijas pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam – “Pārejai uz pilnībā digitālu pārvaldi ir konceptuāli jāmaina paradumi un prakse, kā tiek organizēta informācijas aprite gan valsts pārvaldē, gan pārvaldei mijiedarbojoties ar iedzīvotājiem un uzņēmējiem. Valsts pārvaldē strukturētas informācijas apritē principiāli ir jāatsakās no dokumenta formas. Tās vietā informācijas aprite īstenojama ar labi strukturētu elektronisku datu bāzu un IS starpniecību, nodrošinot tām piekļuvi kā informācijas radītājiem, tā izmantotājiem”.
3) Ir jāveicina citu sadarbības nosacījumu izveide, kas sekmētu informācijas vienreizes principa ievērošanu valsts pārvaldē. Tas ietver datu uzturēšanas un datu apmaiņas principu noteikšanu, kas tika paredzēts arī Digitālās transformācijas pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam, kā arī automatizētu datu apmaiņu un alternatīvo saziņas kanālu izmantošanu, piemēram, elektroniskās adreses izmantošanu informācijas apmaiņai. Rīcības apakšvirzienā 4.4.2.3. ceturtajā uzdevumā ir norādīts: “Jāuzsver, ka valsts vienotajā datu telpā informācijas informācijas vienreizes princips ir nodrošināms kā burtciparu, tā arī ģeotelpiskai informācijai. Lai panāktu iesaistīto pušu vienotu izpratni un rīcību, kopīgi praksē veidojot un ieviešot vienoto datu telpu, jāaktualizē valsts pārvaldes vienotā IKT konceptuālā arhitektūra, tajā ietverot arī vienotu valsts datu arhitektūru, IS sadarbspējas arhitektūru un nosakot datu uzturēšanas un apmaiņas principus, kā arī vienotu informācijas pakalpojumu un to pārvaldības atbalsta arhitektūru un tehnisko infrastruktūru”. Papildus iepriekš minētam, ir iespējams atzīmēt, ka jānodrošina noteiktu nozaru iestāžu datu integrācija, datu savietošana. Uz to tiek norādīts arī Digitālās transformācijas pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam 4.4.6. Rīcības virzienā: Sabiedrības veselība un sociālā labklājība – “Jānodrošina veselības aprūpes datu savietošana ar sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņēmēju datiem, lai nodrošinātu informācijas vienreizes principa īstenošanu gan valsts pakalpojumu, gan sociālās aprūpes un sociālās palīdzības sniegšanā”.


[bookmark: _Toc99718984][bookmark: _Toc99719031]SECINĀJUMI UN NEPIECIEŠAMĀ RĪCĪBA
VARAM ir izstrādājusi rīcības plānu (skat. pielikumā), kura ietvaros sadarbībā ar šī informatīvā ziņojuma pielikumā minētajām iestādēm un ministrijām, kā arī pašvaldībām tiks risināti jautājumi, lai veicinātu informācijas vienreizes principa ievērošanu valsts. Informatīvā ziņojuma pielikums “Nepieciešamā rīcība informācijas vienreizes principa ievērošanas nodrošināšanai valsts tiešās pārvaldes iestādēs un pašvaldībās pakalpojumu sniegšanas procesā” nosaka gan pakalpojumus, gan iemeslus informācijas vienreizes principa neievērošanai un aktivitātes, lai novērstu informācijas  vienreizes principa neievērošanu,  gan atbildīgās institūcijas un izpildes termiņus.
Turpmākā rīcība tiks īstenota, balstoties uz normatīvajos aktos definētiem uzdevumiem, kas ir attiecināmi uz informācijas vienreizes principa ievērošanu,[footnoteRef:11][footnoteRef:12] un veikto aptauju rezultātiem. Analizējot aptauju rezultātus, bijis iespējams identificēt primāros izaicinājumus, kas ir attiecināmi uz lielāko daļu valsts pārvaldes iestāžu un pašvaldībām. Turpmākā rīcība tiks īstenota līdz 2023. gada 1. decembrim. VARAM ir iestāde, kas koordinē un uzrauga rīcības plāna izpildi, sniedzot metodisko un informatīvo atbalstu rīcības plāna izpildē.  [11:  Pakalpojumu vides pilnveides plāna 2020.-2023. gadam. 2.5.sadaļa “Vienreizes principa nodrošināšana valsts pārvaldes pakalpojumos”. Pieejams: http://polsis.mk.gov.lv/documents/6646]  [12:  Ministru kabineta 2021. gada 7. jūlija rīkojums Nr. 490 "Par Digitālās transformācijas pamatnostādnēm 2021.–2027.gadam". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/324715] 

Rīcības plānam ir jākļūst par atskaites punktu valsts tiešās pārvaldes iestādēm un pašvaldībām veikt darbības, kas vērstas uz informācijas vienreizes principa ievērošanu pakalpojumu nodrošināšanā. Aptaujās identificētie priekšlikumi turpmākajā rīcībā neiekļauj visus pakalpojumus, kuros netiek ievērots informācijas vienreizes princips, līdz ar to, gadījumā, ja iestāde netika norādīta šī rīcības plāna pielikumā, kas attiecināms uz aptaujā identificētiem pakalpojumiem, tas nenozīmē, ka valsts tiešās pārvaldes iestādei vai pašvaldībai nav nepieciešamības pārskatīt pakalpojumu sniegšanas procesu. Kā piemēru ir iespējams norādīt tādu iestādi kā Valsts meža dienests, kura netika pieminēta rīcības plāna pielikumā sadaļā “Valsts tiešās pārvaldes iestāžu un pašvaldību aptauju rezultātā identificētā nepieciešamā rīcība informācijas vienreizes principa ievērošanas nodrošināšanai valsts tiešās pārvaldes iestādēs un pašvaldībās pakalpojumu sniegšanas procesā”, taču tas nenozīmē, ka Valsts meža dienestam nav nepieciešamības pārskatīt pakalpojumu sniegšanas procesu, ņemot vērā rīcības plānā minētos iemeslus informācijas vienreizes principa neievērošanā. 
Lai novērstu aptaujā identificētās problēmas valsts tiešās pārvaldes iestādēm un pašvaldībām primāri ir nepieciešams: 
1. identificēt, izskatīt, un nepieciešamības gadījumā grozīt normatīvo regulējumu, lai informācijas pieprasīšanai būtu legāls pamatojums un  netiktu pieprasīta informācija, ko ir iespējams izgūt no  valsts tiešās pārvaldes iestādēm un pašvaldībām;
2. īstenot sadarbību starp iestādēm, tostarp iegūstot piekļuvi nepieciešamajiem reģistriem, informācijas sistēmām un IT risinājumiem, lai būtu iespējams izgūt datus automatizēti vai izmantojot alternatīvos saziņas kanālus. Kā alternatīvais saziņas kanāls primāri tiek atbalstīta elektroniskās adreses izmantošana, kas nodrošina drošu ziņu apmaiņu, turklāt, saskaņā ar Oficiālās elektroniskās adreses likuma 5. pantu oficiālās elektroniskās adreses izmantošana ir obligāta valsts iestādēm. Valsts iestādēm ir jāievēro LR normatīvajos aktos noteiktie principi un normas, kas nozīmē, ka informācijas sistēmas vai informācijas tehnoloģiju risinājuma neesamība neattaisno informācijas vienreizes principa neievērošanu pakalpojumu sniegšanā. Vienlaikus, lai paaugstinātu datu apmaiņas procesu efektivitāti, iestādēm īstenojot informatīvajā ziņojumā iekļauto nepieciešamo rīcību attiecībā uz informācijas vienreizes principa automatizāciju, ir jāplāno un jāizveido atbilstošas integrācijas ar DAGR platformu pēc DAGR projekta realizēšanas, kas plānota līdz 2023. gada 31. decembrim. Ne vēlāk kā līdz 2025. gada 1. decembrim ir jānodrošina valsts IS esošo datu pieejamību un automatizētu izmantošanu valsts pārvaldes pakalpojumos, nepieprasot datu subjektiem iesniegt datus atkārtoti. 
3. optimizēt informācijas izgūšanas procesu, lai nerastos nepieciešamība pieprasīt informāciju no pakalpojuma pieprasītāja situācijā, kad to ir iespējams pieprasīt no citas valsts pārvaldes iestādes vai pašvaldības.
Ir atbalstāma valsts tiešās pārvaldes iestāžu un pašvaldību labās prakses īstenošana informācijas vienreizes principa ievērošanai. Kā labās prakses piemēru var minēt PMLP pieeju savā tīmekļvietnē sniedzot informāciju par informācijas vienreizes principu un aicinot sabiedrību - iestāžu pakalpojumu pieprasītājus respektēt informācijas vienreizes principa darbību un mainīt savus pakalpojumu pieprasīšanas ieradumus, piemēram, tādus kā izziņu preventīvā sniegšana pieprasot pakalpojumu: “Atbilstoši Administratīvā procesa likumam, ja iestādei nepieciešamā informācija ir nevis administratīvā procesa dalībnieku, bet gan citas institūcijas rīcībā, iestāde to iegūst pati, nevis pieprasa no administratīvā procesa dalībniekiem. Personai nav jāpieprasa izziņa no PMLP, lai iesniegtu datus citai valsts vai pašvaldību iestādei - attiecīgajai iestādei ziņas pašai jāpieprasa no PMLP”. 


Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrs							Artūrs Toms Plešs


Lisjonoks 66016736
igors.lisjonoks@varam.gov.lv
Valsts tiešās pārvaldes iestādes	
Informācija ir tikai pakalpojumu pieprasītāja rīcībā, nav citu iestāžu rīcībā	Informācijas pieprasīšana noteikta normatīvajos aktos	Nav piekļuves informācijas sistēmām	23	11	8	Pašvaldības	
Informācija ir tikai pakalpojumu pieprasītāja rīcībā, nav citu iestāžu rīcībā	Informācijas pieprasīšana noteikta normatīvajos aktos	Nav piekļuves informācijas sistēmām	9	5	5	Visizplatītākie iemesli vienreizes principa neievērošanai


Valsts tiešās pārvaldes iestāžu un pašvaldību skaits





1	2	3	4	91	19	5	2	Iemeslu skaits vienreizes principa neievērošanai


Valsts tiešās pārvaldes iestāžu un pašvaldību skaits



VARAMzino_080422_Vienreize
